
20  diário oficial Nº 34.539 Quarta-feira, 31 DE MARÇO DE 2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR 
UNITARIO

9 Cateter diagnóstico vertebral 4F, 100cm, estéril UND 40 R$ 200,00
17 Cateter diagnóstico tipo HEADHUNTER 4F, 100cm UND 20 R$ 200,00
22 Cateter MIKAELSON 5F, 100cm UND 50 R$ 200,00

25

Microcateter  específico para tratamento das MAV´s, é de lúmen 
único com diâmetro decrescente de proximal para distal e que pode 
ser utilizado com ou sem guia. Deve estar disponível nos diâmetros 

de 1,2 e 1,5 FR, sendo o diâmetro da parte  medial de 2,7 Fr de 
porção proximal 2,4 Fr.

UND 36 R$ 2.800,00

27

Microcateter especifico para a aplicação de liquido composto por 
um agente embolizante, com lúmen único, com um eixo proximal 

semi rígido e um eixo distal flexível para facilitar o avanço, O cateter 
possui uma ponta destacável que pode variar de comprimento. A 

ponta removível deve variar de 1,5cm / 15 mm até 5 cm/50mm com 
um 1,9 F /0,63mm. 

UND 60 R$ 2.800,00

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 641001

PORTARIA Nº 165/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/329049 de 
26/03/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/04/2021, por necessidade de serviço, o ser-
vidor ARTHUR HENRIQUE AMORIM PEREIRA PEREIRA, Assistente Adminis-
trativo, matrícula n° 5956060/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Farmácia para a Divisão de Arquivo Médico – DAME 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de março de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 641014
PORTARIA Nº 094/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/59973 de 
17/01/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 02/04/2021, por necessidade de serviço, a servido-
ra HELEN NATALIA SARMENTO SILVA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 5905168/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão 
de Bloco Cirúrgico para a Unidade de Atendimento Imediato (UAI) deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de fevereiro de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 641016
PORTARIA Nº 146 /2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066431 01 55 2021 1 00159 076 0117129 76 e o 
procsesso nº 2021/155483.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAO ANTONIO GOMES DE PINHO JUNIOR, 
matrícula nº 8400841/2, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lotado na 
Divisão de Divisão de Fisioterapia (UAI 1 E 2), 10 (dez) dias de licença 
paternidade, no período de 02/02/2021 a 11/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
 Diretor Geral do HOL

Protocolo: 641018
PORTARIA Nº 161/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/261601 de 
08/03/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 17/03/2021, por necessidade de serviço, a 
servidora MARIA DO SOCORRO TRINDADE DA SILVA, Assistente Adminis-
trativo, matrícula n° 5934813/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal – SOP para a 
Superintendência do Instituto de Oncologia – SIO deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de março de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 641019

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 093/2020
Processo nº. 2019/566185
FORNECEDOR: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – EPP
Valor Total: R$ 18.319,70
Data de Assinatura: 22/03/2021
VIGÊNCIA: 22/03/2021 a 21/03/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
OPME’S PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS DE RADIOLO-
GIA INTERVENCIONISTA, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
4 Fio guia teflonado ponta “J” 0,035x 180cm UND 90 R$ 53,43
5 Fio guia teflonado ponta reta 0,035x 260cm UND 90 R$ 95,00

7 Fio Guia rígido 0.035/260 cm  Ponta “J” e/ou ponta curva 
3mm (angioradiologia) UND 50 R$ 99,22

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 641005

PORTARIA Nº 142/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/76242;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento do servidor ARILSON PIMENTEL VILHENA, ocu-
pante da Função Auxiliar Operacional, matricula nº 57200570/1, a contar 
de 14/01/2021, por um período de  08  (oito) dias, decorrente do faleci-
mento de THAINARA VITORIA DA COSTA VILHENA (Filha) sem prejuízo de 
sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 03 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 641006
PORTARIA Nº 144/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2020/975287;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora LUCINALVA DE FATIMA FONSE-
CA COSTA, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
55590190/1, a contar de 17/11/2020, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de RAIMUNDO MONTEIRO DA COSTA (Pai) sem 
prejuízo de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 18 de fevereiro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 641003
PORTARIA Nº 151/2021 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2021/219939;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento da servidora ONICE DO SOCORRO RAMOS 
FIGUEIREDO, ocupante da Função Técnico de Enfermagem, matricula nº 
5942715/1, a contar de 18/02/2021, por um período de 08 (oito) dias, de-
corrente do falecimento de ZILDA RAMOS FIGUEIREDO (Mãe) sem prejuízo 
de sua remuneração.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 12 de março de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 641008
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2020 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 093/2020
Processo nº. 2019/566185
FORNECEDOR: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E HOS-
PITALARES S.A
Valor Total: R$ 140.799,40
Data de Assinatura: 22/03/2021
VIGÊNCIA: 22/03/2021 a 21/03/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ORTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
OPME’S PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES E PROCEDIMENTOS DE RADIOLO-
GIA INTERVENCIONISTA, conforme abaixo:


